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Organ for Kammeraternes 
Hjælpefond P1GTRAAD Redaktion: Slagelsegade 9* 

Tlf. Øbro 8537

NUMMER 12 DECEMBER 1954 9. ÅRGANG

I JUL BAG PIGTRAAD I
Pastor Poul Riis, der under besættelsen gjorde turen over Shell- 
huset og Neuengamme til Dacbau, fortæller om det mærkelige ind
tryk, det gjorde at møde juletræer i en tysk k-z-lejr. Han dvæler 
især ved den jul, det lykkedes tre danske præster at »fejre« i Dachau 
for nu 10 år siden.

Tegninger af P. Mahler, tidligere Dachau og Neuengamme.
En søndag aften i november 1944 

blev der ved 23,30-tiden ringet på 
min dør. Gestapo-folk væltede ind 
i entreen med skarpladte revolvere. 
Huset blev omringet af folk, bevæb
net med maskinpistoler.

Dette blev indledningen til 3 
ugers ophold i det lille fængsel 
øverst oppe i Shellhuset. Opholdet 
på -«hotel Gestapo« blev afbrudt af 
de sædvanlige forhør. Man sad og 
var faktisk hundeangst for, hvor 
mange klø man kunne holde til.

Men pludselig skete der i decem
ber noget. Med bil gik det til Vestre 
fængsel, hvorfra en stor fangetrans
port om natten afgik til Gedser. 
Herfra sejlede vi om morgenen tid
ligt til Warnemünde, hvor vi blev 
anbragt i aflåsede kreaturvogne. 
Først ud på natten begyndte vogne
ne at sætte sig i bevægelse — hvor
hen det gik, anede vi intet om. Vi 
kunne intet se, da der ikke var 
hverken vindue eller andre mulig
heder for at se ud. Først efter ca. 
et døgns kørsel erfarede vi, at vi 
var kommet til Hamborg. Og så 
varede det ikke længe, før vi uden 
for koncentrationslejren Neuengam
me blev kommanderet ud af vog
nene.

I

Noget af det første, vi opdagede, 
da vi marcherede ind af lejrens port 
og kom ind på den store appelplads, 
var nogle enkelte juletræer, der

hist og her var stillet op foran de 
usle barakker, der lå i tætte ræk
ker op til den store plads. Man 
tænkte ved sig selv: »Så kan det 
da ikke være så slemt, når man i 
så god tid før jul har tanke for at 
fejre denne højtid!« Men man blev 
snart revet ud af sine juletanker. 
SS-officeren skældte ud. Vi fik or
dre til at bevæge os hen til en 
barak uden for hvilken der lå stab
ler af snavset tøj. Med udsigt til 
den høje, rygende krematorieskor- 
sten blev først alle punge, vielses
ringe o. a. værdisager taget fra os. 
I omklædningsrmmet blev vi ribbet 
for alt vort tøj. Med vore sko f-f evt. 
briller) i hånden stod vi et øjeblik 
helt nøgne i baderummet. Al hår

vækst blev klippet og barberet af, 
før vi kom under bruserne. Og så 
var der i denne barak kun tilbage 
at få udleveret nogle få snavsede 
pjalter. Nej, hvor vi så ud! — Vi 
fik knap nok tid til at finde ud af, 
»hvem der var hvem«, før vi blev 
dirigeret over i den barak, hvor 
vi skidle bo.

Heldigvis kom vi sammen med an
dre danske. Men plads var der ikke 
meget af i forvejen. Vi lå i tre eta
ger, to i hver køje. Der var så lavt 
til loftet i barakken, at man ikke 
engang kunne sidde op i sin køje.

I de kun tre døgn, jeg kom til al 
opholde mig i Neuengamme, blev 
det ikke til mange juletanker. Der 
var så meget nyt at se og prøve på 
at blive fortrolig med. Hertil kom, 
at angsten for, at man aldrig kom 
ud af dette »helvede«, begyndte at 
nage én i sindet. Værst var det at 
se de syge og døende i disse omgi
velser. Overfanger, udstyret med 
knipler (som også blev brugt!), var 
ansvarlige for orden på »stuen«. 
Udenfor stod, midt i al den umen
neskelighed, der synes at råbe for
gæves til himlen, det lille grantræ.

Ved indgangen til Neuengamme som den endnu så ud for et par år siden.
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Selvom vi var rykket nær
mere julen, så bar lej

ren ikke i mind
ste måde

ikke er gået længere tid, siden vi 
ca.50 præster (hvoraf kun 3 danske) 
i Neuengamme blev samlet til 
transport. Tre døgn stuvet sammen 
i en kreaturvogn, hvor vi lærte, at 
vel er det slemt at sulte, men langt 
værre er det at lide tørstens kvaler. 
Disse forhold forlængede selvsagt 
rejsen. Men omsider blev vi da 
kommanderet ud. Vi var nået til 
en lille by Dachau i nærheden af 
München.

Vi måtte igennem den sædvanlige 
aflusningsforestilling, efter at vi 
havde slæbt os den lange vej fra 
stationen til lejren. Alt blev igen 
taget fra os. Vi fik et meget varmt 
bad. Men uden at få tørret kroppen 
fik vi igen smidt nogle pjalter i hove
det og kommanderet af sted. Med det 
tynde tøj (ingen strømper!) på den 
våde krop blev vi sendt ud i kulden 
(20—30 graders frost!).

Dachaulejren havde særlige ka
rantæneblokke, hvori nyankomne 
blev anbragt i ca. 3 uger. Var for
holdene dårlige i Neuengamme, så 
viste det sig, at de var langt værre 
i Dachau. Vi lå meget tættere —  

gennemsnitlig 2% på hver madras.

Det er vist ikke svært at forstå, at 
selv ikke dette træ  —  for os alle 
noget, der hører med til julen —  

kunne fjerne de angstfyldte tanker 
om, hvad morgendagen skulle brin
ge.

Og dog —  når man om aftenen, 
udstyret med et tyndt, snavset tæp
pe, fik sig rullet ind på plads i 
overkøjen sammen med kammera
ten, så havde man faktisk kun eet 
at gøre: hænderne blev foldet, man 
bad, så det »knagede«. —  Tæppet 
blev trukket helt op over hovedet, 
så lyden fra den uhyggelige barak
hoste, næsten alle fangerne måtte 
slås med, kunne holdes lidt på af
stand.

O  g alt det er ti år siden netop nu i 
julemåneden 1954! På engang hø
rer det en fjern fortid til, og sam

tidig er det helt 
uforståeligt, 

at der

Noget af det første, vi opdagede

præg af, at den store højtid 
stod for døren. Først juleaftens dag 
så vi, at overfangerne i forstuen 
havde travlt. De havde fået »organi
seret« lidt kartofler og lidt kød, som 
de brasede inde i den store kak
kelovn, hvori der i dagens anledning 
var fyret op. Hvilken herlig duft! 
—  Hvordan var det muligt, at de 
endog havde fået fat på et lille jule
træ og nogle små stumper lys?

Ved 18-tiden hørte vi endog citar
spil. Jo, overfangerne havde gjort 
alt for, at de selv kunne få en lystig 
jul. Der blev skrålet, der blev spil
let. Musikerne og overfangeme del
te den fine mad. Vi måtte nøjes med 
synet og duften. Thi i en koncentra
tionslejr blev der ikke gjort noget 
særligt ud af julemaden. Juleaftens
dag fik vi den sædvanlige roesuppe 
og om aftenen —  juleaften —  the- 
erstatning (uden sukker i) med en 
skive tørt brød til.

Alligevel —  selvom vi således lå 
sammenstuvede i vore køjer og hør
te på larmen fra forstuen —  tænkte 
vi vist alle hver for sig på dette 
mærkelige, at nu var det faktisk 
juleaften. Tankerne gik på langfart. 
For os tre danske gik de langt mod 
nord, hjem til vore kære i Danmark. 
Vi lå og fortalte hinanden om julen 
derhjemme i vore hjem.

M en  hvad var nu det? Larmen stil
nede af. I døråbningen mellem de to 
stuer stod den humørfyldte, tyske 
præst, Ludvig Steil, og prøvede på 
at skaffe sig lidt ro. Stående på en 
skammel begyndte han at fremsige 
Lukasevangeliets gammelkendte ju
leord. Hvor mærkeligt —  nu blev 
der fuldstændig stilhed. Selv i dette 
helvede kunne juleevangeliet gøre 
mennesker stille! Præsten fortsatte 
med at bede fadervor på tysk. Og 
så fik han alle, hver på sit sprog —  

til at synge »Glade Jul«. Citarspil
lerne førte an, alle sang —  hvilken 
forvirring af sprog! Julens ord og 
toner havde på en ejendommelig må
de knyttet alle disse højst forskellige 
mennesker sammen. —  Men ak, det 
hele varede så kort, snart gled nogle
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Uf os hen i vore egne tanker, tue- 
dens larmen fortsatte.

For at få lidt stilhed for os selv, 
listede vi tre danske præster uden 
for barakdøren. Og her stod vi tre 
eneste danske en lejr på over 
20.000 og så op mod stjernerne. Vi 
fandt nordstjernen, tænkte på Guds 
julestjerne, Jesus Kristus, som Gud 
sendte til mennesker i en forvildet 
verden, for at vi ved ham skulle 
finde Guds vej med os i liv og død. 
Der blev igen vekslet nogle ord 
om dem derhjemme, der nok også 
tænkte på og bad for os på denne 
aften. Vi bad sammen, sang stille en 
dansk julesalme, hvorpå vi listede 
til køjs igen.

Selvom det blev den fattigste jul, 
jeg nogensinde har oplevet —  ingen 
julegaver, ingen julemad, intet jule
brev o. s. v. —  så blev denne jul 
netop oplevelsen af, hvad jul egent
lig betyder: at Gud selv ser til os

Det er dundrende varmt i Athen. 
Akropolis står som et Fata Morgana 
foran en himmel, der synes ubarm
hjertig, ingen skyer, kun et hav af 
lys. Alt er sløret og gråt og slapt, 
man er besat af tre tanker: Vand 
og søvn og skygge. Det er den var
meste time, nu ved eet-tiden — og 
med en følelse af uendelig træthed 
rejser jeg mig fra den lille bænk 
i byens eneste park. Jeg skal op til 
indenrigsministeren, den tidligere 
frihedskæmper Vasilios P. Vrachnos
— netop nu ved eet-tiden, når al 
trafik i den store, hvide, kogende 
by dør hen. Limousinerne glider for
bi slottet, hvor vagten står, iført en 
gammel nationaldragt — et muldyr 
slæber søvnigt af sted; hist og her 
rasler jalousier ned, mændene i kaf
fehusene tager sig en lille lur. —

»Ministeren vil De tale med?« Po
litibetjenten foran ministeriet vil 
gerne se noget skriftligt. Jeg påbe
råber mig en mundtlig telefonaftale
— og mens jeg venter i et lille halv-

menuesker, der lever i en ond og 
utryg verden.

Hvorfor skal dette så mindes nu 
10 år efter?  —  ikke fordi nogen skal 
tro, at vi, der fik denne oplevelse 
af jul bag pigtråd, er nogle »store« 
mennesker. Thi vi, der fik lov til at 
komme hjem igen med livet i be
hold, føler vist i særlig grad, at livet 
er en Guds gave. Vi fik livet tilbage 
igen. Livet, friheden og alt andet 
godt er givet os alle af Gud. Ja, 
han har endog givet os sin søn, for 
at han skal være det faste punkt i 
hele vor tilværelse!

Derfor kan vi ikke gøre noget 
bedre i denne jul, der ligger foran 
os, end at takke ham for alle hans 
gaver til os —  og i særlig grad for 
hans julegave til os: Jesus Kristus. 
Når denne tak fylder vore sind, da 
kan vi først rigtig opleve en

Glædelig jul!

mørkt værelse hos sekretæren, hører 
jeg nogle dataer om Vrachnos.

Han er født 1887 og var juridisk 
kandidat fra Athen, før han blev 
officer; 1950 blev han parlaments
medlem og april 1954 udnævntes han 
til indenrigsminister —■ med mange, 
ret vanskelige særopgaver. Politiet 
rangerer under ham — og alle, jeg 
taler med, er uniformerede politi- 
mænd.

Vi har ålle været modstandsfolk
»Vi har alle været modstandsfolk 

i krigen,« siger den ene, »og Vrachnos 
var en af vore mest afholdte ledere. 
Men fortæl hellere om Deres land.« 
Som altid dvæler også disse grækere 
meget nødig ved uhyggelige minder.

»Danmark,« deres øjne lyser. »Vor 
konge er i slægt med jeres — vi hav
de da en gang en dansk konge.« De er 
kongetro og de er kirketro — sjæl
dent vil man træffe et folk, der ejer 
en så gammel kultur, uden dog at 
være tynget af denne arv. Konserva

tive er de og dog sprælske som børn. 
Homer har skildret dem, de synes 
ikke synderligt forandrede.

En politimand kommer med den 
obligate kaffe — i en miniaturekop, 
en sort tyrkisk drik, med grumset 
i — og dertil vand, meget vand, is
koldt vand. Hans sorte øjne lyser, da 
han ser, hvor godt det smager mig. 
Jeg har omsider vænnet mig til 
mørket. Solen er jo fjende her, man 
lukker den ude, hvor man kan — 
skodderne hænger som sorte striber 
foran en glitrende luft. Venteværel
set er mere end beskedent, det er 
spartansk i sit karrige møblement, 
grækernes liv foregår udenfor, hu
sene er kun til at sove i eller de 
arbejdendes kølige mørkekamre. »Mi
nisteren.« Han sidder bag skrive
bordet, slank, med gråt hår, energisk 
og som alle sydlændinge, både ele
gant og høflig. Samtalen foregår på 
fransk. »Nej«, siger Vrachnos, »vi 
har aldrig grundlagt en frihedskæm-

På øen Thasos i den nordlige del af 
Det ægæiske Hav lever en sund, 
gammeldags befolkning —  fattige, 
men lykkelige mennesker.
Den unge mand skal ud til fest. 
Det er varmt, og man kan let blive 
tørstig. Så hælder han iskoldt kilde
vand i sin trætønde. Det er en lejle 
af samme slags, som de danske land
mænd brugte, indtil vort århundre
de. I dag ser man kun den slags på 
museerne.

25000 grækere deporteret af tysk gestapo 
— men i dag er alt glemt

Besøg hus græske modstandsfolk
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Bondes Bogtrykkeri
D rejøgade 11 Tlf. C entral 1173

% L. Ihrichs Bogtrykkeri
ST U D IEST R Æ D E 19, K B H V N . V.

Algrafoto
G riffenfeld tsgade 27 Luna 2222 

K øbenhavn  N 2 . M ü lle r s  B o g b in d e r i
Studiestræde 34 - C. 2455 - Byen 5925 - 5959

C. Haagensens Bogtrykkeri
K nabrostræ de 20, K øbenhavn K 

Telf. C entral 15240
C. C. Petersen’s Bogtrykkeri
S tud iestræ de 32 Kbh. K. 

Tlf. C en tral 6147

K. M. Michael
Bogbinderi 

B laagaardsgade 29

Karl Jensen
Bogbinderi og H aandforgyldning 
P usterv ig  4 Kbh. K.

Amager Centraltrykkeri
A m agerbrogade 189 
Tlf. Amg. 3848 — 6809

K & V
Sveasvej 10 Kbh. V.-

I ln d ib r a s
D A N M A R K S  F Ø R E N D E  

H U M O R I S T B L A D

Reproduktionsanstalten
Polygrafia

V esterbrogade 27 Tlf. Eva 227

National Kasseapparater
V im m elskaflet 38 K dbenhavn  K

Vagn Balslev
L angebrogade 17 Kbh. K.

Tlf. Sundby 7283 -  786

Bogtrykkeriet
Tertia

V æ rkstedvej Valby

L IT O - T R Y K K E R IE T
V e s te r  B o u le v a r d  4 K ø b e n h a v n  V.

Moderne Bogbinderi 
for

Merkantile Tryksager 
Stempeltekst 
H. Clifford

V æ rkstedvej 30-32 Valby
Tlf. 1272

Ebbe Christoffersen & Co. 
Klichéanstalt

W esselsgade 18 L una 2681
K øbenhavn

A/S Rasmussen & Nielsson 
Litografi - Offseti - Kartonage
Sølvgade 32 K øbenhavn K.

Henning Nørbys Trykkeri
S an k t P ed erstræ d e  3 Kbh. K.

Wilders Plads
tf. 'J&co&sen &. Co-.

Brdr. Fessel Amager

Piano og Flygler 
Poul Andersen og Co. A/S

GI. K ongevej 102 Tlf. Ve. 4611 
V endersgade 27 Tlf. By. 4070

"Vet levende Cys«

Asp H o lm b lad  
B legdam svej 104

Skandinavisk 
Dybtryk Service I/S

V erm landsgade 71 Kbh. S. 
L innesgade 22 Kbh. K.

H. Juul Nielsens 
Bogtrykkeri

S tud iestræ de 30 K bh. K.
Tlf. 4903

From & Co.
V esterbros Torv  55 
V ester 2110 — 2111 
Alt i Bogtryk

Rosenborg Tryk
A abenraa 31

Andreassen & Co. Bogtryk
S tud iestræ de 14 Kbh. K.

Joh. Brunnich
A bsalonsgade 39 Kbh. V.

Vilh. Jørgensens Eftf.
N ørrevold

S. Johnsen & Co.
B ogtrykkeri

W ildersgade 46 Kbh. K.
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per loren mg eller lignende; vi h ar 
ingen avis eller tid ssk rift; vi h ar 
aldrig  — heller ikke under k rigen  — 
sam arbejdet med kom m unisterne.

Jeg  fo rtæ lle r, a t de t i D anm rk er 
lige om vendt og spørger, om m an 
ikke re n t p riv a t h a r  fo rtsa t m ed det 
gam le kam m eratskab  f ra  m odstands
tiden.

»Nej, nej — « lid t v ran ten  ryster- 
m in isteren  på hovedet, en to lk  i po
litiuniform , a ltså  een a f  m in isterie ts 
ansatte , synes heller ikke om spørgs 
m ålet. »Jam en, d y rk er De da ikke 
på een eller anden m åde den ånd 
af begejstring, af ildhu  og idealism e, 
som skabte frihedskam pen under den 
tyske besæ tte lse?«M in iste rener uv il
lig, tydelig  uvillig. »Jeg fo rs tå r  slet 
ikke, a t disse ting  endnu  kan  in te 
ressere nogen som helst i D anm ark. 
H vorfor spørger De om det? D et lig 
ger så lan g t tilbage! T iderne h a r  sk if
tet! F jender fra  den gang e r  i dag 
vore venner og om vendt. H vad n y t
te r  det a t holde b likket fæ stn e t til 
e t genfæ rd, der er dødt!« D et er 
s tæ rk e  og k la re  ord.

Hos lederen af kampen
»Er det ikke nødvendigt m ed å n 

den fra  den gang a t  kæ m pe mod 
an d re  to ta litæ re  ideer fra  i dag?« 
T G ræ kenland  gør sta ten  det, ikke 
organisationer. — S taten? F oran  mig 
sidder m anden, der sym boliserer 
G ræ kenlands kam p mod kom m unis
men. »P artie t er fo rbud t hos os. Vi 
regner med, a t ca. 12% af hele den 
g ræ ske befolkning stadig sym pati
se re r med kom m unism en — det er 
dog ikke, som m an skulle forvente, 
de fa ttige  k lasser, f. eks. bønderne, 
m en tvæ rtim od de bedre betalte, 
en del af industria rbejderne . — Men 
De vil høre om m odstandsbevæ gel
sens h istorie; for d e t e r  en h isto rie 
for os. D et v a r  en bevæ gelse ib land t 
officerer, der blev s tø tte t af befolk
ningen — vi havde to fro n te r at 
kæ m pe imod, nem lig okkupations
m agten og kom m unisterne. Da ty 
skerne forlod landet, gik krigen v i
dere — som borgerkrig, og d e t er 
netop den, der s tå r  for os alle som 
et fryg te lig t m inde og e t varsel!«

»Har De ingen betæ nkeligheder nu 
mod Tysklands genoprustning, efte r

a t De dog har væ re t i krig m ed væ r
nem agten og kender gestapo og k-z- 
lejre?«

»Tyskland i dag er e t andet T ysk
land end i går. A denauer er ingen 
H itler, den tyske forbundsdag er 
folkevalgt. O prustn ingen sker under 
tilsyn af vore dem okratiske venner i 
vest — og e t T yskland indenfor 
Nato kan overhovedet ikke sam m en
lignes med nazism ens tred je  rige.«

»De b æ rer a ltså  ikke nag mod 
Tyskland?« »Nej, det tyske folk reg 
n er vi nu som vore venner. De h a r  
g jo rt u re t mod os den gang, m en 
vi h a r  tilg ivet dem  nu«. M inisteren 
ser på mig og g æ tte r a t jeg  ikke 
rig tig  vil tro  på det. »I er anderledes 
i Norden,« tilfø jer han »jeg ved det. 
Vi glem m er let. K ender De ikke vor 
historie? Vi h a r  altid  v æ re  generøse 
og rede  til a t give en tid ligere m od
stander hånden  — uforbeholdent. 
Thi, n å r  m an endelig ræ k k e r h å n 
den ud, fra  m and til m and, så bør 
m an ikke gøre lønlige forbehold. Det 
vil k ræ n k e  vor egen og den andens 
ære. Ja , tro  det nu, a lt det fra  den 
gang . . . .  ak, hvorfor ta le  om det i 
dag? D et gæ lder and re  ting.« Og 
så fo rtæ lle r m in ister V rachnos om et 
hovedem ne i sin politiafdeling: R e
patriering  af flygtede kom m unister.

»Enhver h ar sil generalieblad  og — 
enhver politisk flygtning, der er fri 
for m istanke og forbrydelse, m å ven 
de hjem . M ange fo rtry d e r og sender 
os breve — der ligger ee t tusinde 
andragender — kun  250 blev kasse
re t; alle and re  få r lov a t  vende ti l
bage«

Da jeg forlader m in isterie t, er 
varm en på sit hø jeste  — hvordan  
kan m an arbe jde  i denne tropiske 
tem p era tu r — og oveninkøbet på et 
kontor? G aderne ligger døde — kun 
i husenes skygge bevæ ger sig nogle 
ensom m e fodgængere. En p ræ st i 
so rt ku tte , med lang t skæ g og krø lle t 
h å r  under den firkan tede  hue — han 
er fa ttig  ligesom alle de andre  vi 
ser, og netop derfor h ilser de alle 
på ham  som en jæ vnbyrdig , een, der 
h ø rer til dem. En natu rlig  from hed 
p ræ ger g ræ kerne af i dag — og 
uden tvivl er denne gam m eldags 
relig iøsitet g runden til, a t  dette  folk, 
i al dets fattigdom , synes både ly k 
kelig t og ubekym ret.

G eneral Napoleon Zerva, idag le
der af et politisk parti, v a r  også 
m odstandsm and; jeg træ ffe r  ham , 
ikke langt fra  O m onia-pladsen, i en 
m oderne lejlighed. Zerva er en f ir 
skåren  lille m and, m ed m ilde og 
venlige øjne, der gør, a t m an først

Postbilen fortrænger efterhånden æ sel og muldyr. Her mødes den gamle 
og den nye tid på den græske ø Thasos.
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Coster’s Bogtrykkeri
Lyngbyvej 28 Kbh. 0

Larsen & Stiedl’s 
Bogtrykkeri

R avnsborggade 19 Kbh. N
N ora 6869 — 8328

Kaj Ottosson
E ksport -  Im port -  A gentur 

P la tanvej 21 K bhvn. V

Ejnar J. Evald’s Linieranstalt
Tlf. B. 6055 G raab rød reto rv  21'

Kul - Koks - Pindus 
Brændselsolien 

Julius Larsen & Søn
Tlf. H illerød 347

Hillerød flytteforretning
v. J. P. W indum

Poul Dybdahl
Isenkræ m m er Ruds Vedby

M. H .Uglebjerg Parfumeri
P ap ir -  Foto Ruds Vedby

A/S Ruds Vedby Teglværk
Ruds Vedby

Gustav Nielsen
REVENTLOWSGADE 26

Tlf. Central 15981 -  15982 København

Dansk Soia.ka.%eJla$M.k
Aktieselskab

Islandsbrygge 24, København

N. S. Svendsen & Søn 
v. H. Skouboe Svendsen

Hillerød

Hillerød Andelsslagteri
A. m. b. a. 

H illerød

Poulsen & Hansen
K øbenhavnsvej 10 H illerød

HARBOES BRYGGERI
Skælskør

Garn, Trikotage og Strømper 
| Børge Herlufsen
H elsingørgade Hillerød

A lt in g  i E l-  T in g

Alex Christensen & Søn
sta tsau t. In sta lla tø r 

H illerød

Lars Larsen 
H illerød A utolager

H. Andersen
Sagterm es te r  
Tlf. Vedde 28

R in g s te d  J e r n s tø b e r i  &  M a s k in fa b r ik
AKTIESELSKAB

Chr. Hansen
M anufak tu rfo rre tn ing  

Vedde St. Tlf. 27

Andelsm ejeriet » Allershøj«
pr. Gadstrup - Tlf. Tune

Elof Jensen
M ejeriet Landskov 

M unkebjergby

Wilh. Hansen
U r- & C ronom eterm ager 

S tore H edinge Tlf. 28
K ählers Teglvæ rk

KORSØR

Svend Høyer
Brom m e Mølle 
M unkebjergby

Dianalund Møbelmagasin
Fr. B. Thobiasen

Dianalund 3 Kongsted 41

A/S Korsør Jernstøberi 
og Maskinfabrik
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må kaste et blik på de mange fo
tografier fra krigstiden for at tro, 
at han var een af lederne i fri
hedskampen. Også han betoner, at 
det var den »nationale« modstands
front, han hørte til. »Kommunisterne 
lovede en dueør på 10 millioner 
drechmer for mit hoved — og de 
kæmpede mod krigens slutning sam
men med tyskerne imod mig. Ellers 
havde vi fire k-z-lejre i Grækenland 
med 8000 fanger; men ca. 25000 græ
kere var deporteret til Tyskland, og 
ca. 4000 døde dernede. 13000 mod
standsfolk blev skudt af tyskerne -— 
overalt i landet kan De se mindestøt
ter — og 8000 græske jøder blev bort
slæbt og de fleste er aldrig vendt til
bage. Vi havde kun få kollaboratører 
— de er blevet straffet efter krigén. 
De spurgte efter retsopgøret? Det 
er forlængst færdigt — og nu lever 
vi i en anden tid.«

Heller ikke Zerva vil vide af had 
mod Tyskland. »Vi har tillid til Tysk
land i dag. Den gang var tyskerne 
vore fjender . . . . «  »Og italienerne?« 
indskyder jeg. »De var nærmest lat
terlige — i vore øjne; men alt dette 
hører jo  datiden til.

Ligesom alle andre grækere, jeg 
talte med, ligegyldigt om det var 
jævne eller intellektuelle folk, hat- 
han en tydelig afsky mod at fæstne 
sig i minder. Måske er det hemme
ligheden i grækernes vitalitet, måske 
er det en nedarvet visdom, der for
tæller dem, hvordan man lever lyk
keligt; når man lever i nuet, som 
børn og dyr og planter gør, hengi
ven til en lyksalig forglemmelse.

»Ja, kald det måske for storsind« 
siger Zerva, eller troskyldighed, om 
De ønsker; men vi gør ikke vort 
nutidige forhold til tyskerne afhæn
gig af de gerninger, nazisterne gjorde 
for femten år siden.«

En kvinde har svæ rt ved 
at glem m e de onde år

Mærkeligt nok bliver det en kvin
de, der har lidt svært ved at glemme 
de onde år; frü Solounia fra de græ
ske kvinders nationalråd har lige 
været i Skandinavien, både i Finland, 
Sverige og Danmark, til kongres, dog 
uden at tage ophold i Tyskland. »Nej, 
endnu ikke« siger hun, »det er for 
tidligt uforbeholdent at slå streg over

det, der er sket —- for det kan gen
tages. Se bare alle de tyske turister, 
der nu besøger vort land, de optræ
der, som om de aldrig har gjort os 
nogen som helst fortræd. Hvis de 
kom beskedne og viste os, at de ken
der deres skyld og ansvar, ville jeg 
være den første til at række hånden 
frem. Men se og hør dem bare, de 
har intet lært!«

Passer det nu også? Både kærlig
hed og had gør blind — det er jo 
ikke så svært at stifte bekendtskab 
med tyske rejsende i Grækenland og 
selv at granske, hvem af parterne, 
der har mest ret.

Der var Gøtz Beck; jeg mødte ham, 
da jeg steg ned fra Korinths Akro
polis, på en af disse forfærdelige 
veje, der i næsten sindsyg rytme 
går op — snart nedad stenede skyg
geløse bakker. Iført korte læderbuk
ser kom han, med broderede seler 
og grøn rygsæk — langtfra synlig 
som tysker. Vi blev gode venner og 
sov ved stranden, nær Det ægæiske 
Hav; om natten, når stjernerne tænd
tes og en lun blæst fik oliventræer
nes sølvblade til sagtmodigt at hvi
ske, citerede Gøtz både Rilke og 
Hölderlin; han var en flygtning øst
fra og studerede nu i Vesttyskland: 
»Jeg hader alt, der hænger sammen

med militær, krig og diktatur« sagde 
han. »jeg har oplevet nazisme og 
kommunisme. Den oprustning, der 
allerede er sket i det østtyske ka
sernerede folkepoliti, under ledelse 
af russere og tidligere naziofficerer, 
er vi alle imod, både den øst- og den ' 
vesttyske befolkning. Naturligvis. 
Jeg flygtede derfra, fra dette helvede 
af mistro, had og frygt. Men hvad 
fandt jeg i vest? En forhærdet ego
isme, alle vil rane alt til sig, intet 
fællesskab, den mørkeste reaktion. 
Skal jeg gå i trøjen for den slags?«

Han tøvede længe — så kom der 
atter et digt (husk det var en ung 
tysker) denne gang af Goethe. Og 
efter en højtidelig pause fortsatte 
Gøtz Beck. »Det er disse værdier, vi 
bør forsvare. Når jeg nu atter bliver 
tysk soldat, så er det derfor — og 
ikke mindst fordi jeg ellers en skøn
ne dag alligevel bliver soldat — i 
sovjetuniform. Så helleredet — men 
vesttyskerne er endnu ikke modne 
til alt det. Det er for tidligt. Dog 
— kan vi vente? Problemet er uløse
ligt.«

Alt, hvad han sagde, var så sym
patisk, men da jeg spurgte ham,hvil
ke mænd der var hans store idealer, 
så svarede han: Nietzsche, Bismarck, 
Frederik den Store. Han var anti- 
nazist,men han forsvarede de samme

Grækere fra Makedonien i tyrkisk klædedragt.
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Orla V. N ielsen  
H erre- & D rengeekvipering

S o rø

Sorø Stanse- & Pressevaref abrik ' /s
SO RØ

Johs. Sørensen
U r m a g e r  &  G u ld s m e d  

T lf .  152 S o r ø

Dansk Trækul-Industri
S la g l i l l e  p r .  S o rø

Ejner B. Andreasen
P e d e r s b o r g  V o g n f a b r i k  

T lf .  S o r ø  90 p r .  S o rø

Viggo Sørensen
S o rø

Georg Ejlersen
A u t o r i s e r e t  (Domi) F o r h a n d l e r  

S o r ø  T l f .  415

Sorø Bogtrykkeri A /S
G u d m u n d  &  K a j  K r o g  

A x e lh u s  S o rø

Sorø Stakitfabrik
T lf .  352 S o rø

Georg Jensen
P e d e rs b o rg  M ø b e lfo r re tn in g  

T lf .  S o r ø  243 —  1243

H. M ortensen & Søn
S o røBy og Land m ødes a lle  i Kino

S o r ø  S t.

A/S Teknisk Korkindustri
S o rø

Søstrøm H enriksen  
M anufakturforretning

T lf .  83 D i a n a l u n d

F a b r i k e n  » H A K A .«
F u g le b je rg

Tormod Johannessen
S k o m a g e r m e s t e r  

T lf .  D i a n a l u n d  104

N. Hansen
V i k t u a l i e f o r r e t n i n g  
T lf .  D i a n a l u n d  47

ORA benzin
S o rø Hotel Kong Frederik V il

v . K . H . J e n s e n
S o r ø  T lf .  63

C. V. Trebbin
S l a g t e r m e s t e r

S o r ø

Chr. Soelberg & Søn
T lf .  31 S o rø Knud Jacobsens

S k r æ d e r i
D i a n a l u n d  T lf .  231

Nørgaard Poulsen
F r u g t  - G r ø n t  - B lo m s te r  

T lf .  D ia n a lu n d  288
H. C. Lunge & Søn

S o rø A ktieselskabet

B an ken  for S o rø  og  O m egn
»Kildebo« Motorruger

C . F . S k a f t e  S o rø

Sorø Egnens A ndelssvineslagteri
Aut. Forforhandler 

Johs. Frandsen
T lf .  S o r ø  100

S O IfiØ  » amp;aske"  .
kern T øjrenseri

E . V . Ø s t e r g a a r d  T lf .  382

Svegaards Boghandel
T lf .  27 S o r ø  P o s t k o n to  7163A /M  Højbro

T lf .  S o r ø  241

Sorø Spare- og LaanekasseBlom sterhandler Jørgensen
H o lb æ k v e j  12 S o rø

Købmandsgaarden
v /  G u n n a r  Je n se n  

T l f .  S t e n l i l l e  22

Ertmanns Karosserifabrik
S o rø  T lf .  399

Ejnar Jensen
K ø b m a n d

A b s a lo n s g a d e  15 T l f  117 S o rø
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ideer, der havde fø rt lige ind  i nazis
m en — og netop d e tte  sidste ville 
han  for in te t i verden  sam tykke i!

Og sådan v ar alle, jeg mødte, sym 
patiske re jse lystne  svende, m an ger
ne slog følge m ed — et stykke, indtil 
bristen, den uhelbredelige brist, 
v iste sig.

En anden gang, de t var k o rt før 
Delfi, hellenernes æ ldgam le orakel, 
lastb ilen  jeg kø rte  m ed standsede i e t 
vildsom t b jerg landskab; der v a r  en 
k ilde m ellem  nøgne sten, den snoede 
sig igennem  fo rv itrede klipper. Ingen 
busk, ikke så m eget som en stub, 
såv id t øjet rak te . »Her v a r  engang en 
dyb og skøn skov — m ed kastan ier, 
p la tan e r  og læ rk e træ er. Ita lienerne 
b ræ nd te  det hele i krigen,« fo rta lte  
chaufførerne. D et v a r  s tæ rk e  og ro 
lige m æ nd, m ed buskede bryn  og 
næ sten  k u lso rt h å r; deres hud  var 
b ru n e t i solen. De pegede mod en 
obelisk — og en, der kunne lid t 
engelsk, oversa tte  den græ ske ind
sk rift: » . . . .  hele landsbyens m and
lige befolkning blev h en re tte t af ty 
ske SSer . . . .« De kny ttede næ verne. 
Een sagde; »Min b roder v ar ib land t 
dem.« Men så v ar det, som om de 
pludselig  slog de t hen, med en kun  
for sydlæ ndinge m ulig gestus. »Forbi. 
Vi m å leve videre — og tæ nke på, at 
der vokser en ny slæ gt frem  i Tysk
land.«

T ilfæ ldet ville, a t  nogle vand re
fugle vinkede til os ko rt efter. De 
ville køre med til Delfi; de svingede 
deres sort-rødgyldne flag; m an så 
med det samme, hvor de kom  fra  — 
og chaufføren standsede s trak s op, 
uden så m eget som a t b linke med 
øjnene. Med hvilken  h jertelighed  
blev de h ju lp e t op! Man ta lte , m an 
lo — og videre gik kørslen. M onu
m entet v ar glemt, glem t v a r  tiden, 
der ligger bagude — vi var venner 
allesam m en; en lille stund ih vert 
fald.

Indtil en af de unge stu d en te r sag
de på engelsk: »Jeg h a r  væ re t soldat 
hernede i G ræ kenland. Jeg  v a r  med 
den gang på K reta. N u kom m er jeg 
igen, for a t se min tid ligere k rig s
skueplads. I e r  vel nok flinke I 
græ kere, allesam m en m odtager I os 
med en ganske overstrøm m ende 
gæstfrihed.« Han slog chaufføren  på 
skulderen. Så fo rtsa tte  han på tysk,

henvend t til mig: »Hvorfor skulle de 
også v æ re  anderledes? Vi har jo ikke 
gjort dem noget!«

I disse få ord rum m es hele p rob le
m et for den vest- og den østtyske 
genoprustn ing — og de er også e t 
svar på græ kernes evindelige spørgs
m ål: H vorfor skal vi stad igvæ k »dyr
ke« m odstandsbevæ gelsens ånd? — 
________________ HANS RUTTING.

Tysklands genoprustning
Mon ikke de fleste af os tid ligere 

k -z-fan g er i den sidste tid  h a r  h a ft 
en noget m æ rkelig  følelse — det 
spøger nem lig igen ved vo rt lands 
sydlige port. F or os, der husker å re 
ne 1933—39, tro r jeg, det er den 
sam m e følelse — en vis u tryghed  — 
noget ildevarslende: Tyskland skal 
nu — 10 å r  efte r de forbrydelser, 
som H itler og hans slæ ng af fo r
brydere fu ldbyrdede i E uropa — 
genoprustes.

Nogle af de forbrydelser, som n a 
zisterne udførte , v a r vi tidligere k -z- 
fanger ø jenvidner til. Vi h a r  oplevet 
på næ rm este hold, hvorledes m en
nesker fra  hele Europa blev ned- 
væ rd iget — su lte t og slået ihjel. 
Jeg kan ikke tro, a t I a llerede kan 
have glem t den tid, I tilb rag te  i 
en k -z -le jr  eller et fængsel. I kan 
ikke allerede have g lem t S S-m an- 
den m ed pisken, der slog til jer, 
n å r vi om natten , ofte flere  gange, 
skulle i bunker — I kan ikke have 
glemt, hvordan slagene regnede ned 
over je r  — n å r arbejdstem poet ikke 
var h u rtig t nok.

A pellerne! dem  h a r I s ik k e rt h e l
ler ikke glem t — eller kapoerne. 
Jeg  tro r heller ikke, I h a r  glem t 
k rem ato rierne eller rev ierne — og 
vore døde kam m erater, uanset n a 
tionalitet. De fleste døde af su lt og 
på grund  af m eget h å rd t arbejde 
— altsam m en forbrydelser, som ved 
processen i N ürnberg  og an d re  ste 
der blev til en dødsstraf for fo rb ry 
derne — m en benådning og senere 
til løsladelser.

Hvad v ar det, vi lovede hinanden 
under vort ophold i k -z-lejrene? 
At dette  aldrig  m ere skulle ske — 
vi, der overlevede de tte  helvede, er 
ø jenvidner — og nu m å vi finde 
sam m en, for nu  er der b rug for vor 
v idneforklaring.

M odstandsfolk og k -z-fanger over 
hele Europa m å slu tte  op i pro test 
mod den tyske genoprustning. N u 
skal der igen oprustes i Tyskland 
og m ed den udvikling, der h a r  fu n 
det sted  siden 1945, er m an  ikke i 
tv iv l om, a t  tid ligere naz ister og' 
k rigsfo rb rydere  er i hø jsæ det og 
e r  k la r  til igen a t  fo rtsæ tte  deres 
afb rud te  gerning. D er p ro testeres 
hv er dag a f  tid ligere m odstandsfolk 
og k -z-fan g er over hele Europa, 
også fra  Tyskland. Isæ r vore f ra n 
ske kam m erater h ar vist, a t det kan 
n y tte  a t p ro testere, og vi danske 
m odstandsfolk og isæ r vi tid ligere 
k -z-fanger m å væ re med, vore løf
te r til vore døde kam m era ter fra  
m odstandskam pen skal nu  indfries.

Jeg  tror, det er i overensstem m el
se m ed det sto re fle rta l af tidligere 
k -z-fanger, a t vi p ro testerer, men 
vi m angler en sam m enslu tn ing  af 
de tid ligere k -z-fan g er — så ville 
en sådan p ro test have h aft s to r be
tydning.

Jeg h a r  selv sendt en pro test 
til regering  og folketing — og an 
befaler tid ligere k -z-fan g er a t 
gøre det sam m e — m en det h as te r 
— Dit løfte skal indfries nu.
Til regering og folketing!

U ndertegnede tid ligere koncen tra
tionslejrfange nr. 60921 p ro testerer 
på m ine døde kam m eraters vegne 
over, a t regering og folketing går 
med til, a t Tyskland igen skal op
rustes.

Jeg har v æ re t vidne til tusinder 
af m enneskers død og ønsker ikke, 
a t dette  helvede, som koncen tra
tionslejrene var, skal genopstå.

På m ine døde landsm æ nds vegne 
opfordrer jeg derfor regering  og 
folketing til a t sende dette  vigtige 
spørgsm ål ud til folkeafstem ning.

Tidligere koncen trationsle jrfange 
60921 Børge Pedersen

Neuengamme, Verzen, Meppeu

N år h ertil føjes en p ro test mod den 
oprustn ing, der er fo re tage t i den 
russisk  besatte  østzone, kan der fra 
min side opnås enighed om a t p ro
testere. D er er allerede sørget for en 
russisk kon tro lle re t h æ r i østzonen 
på 9 divisioner på hver 90.000 m and 
og en m ilitæ rt o rganiseret po litis ty r
ke på 100.000 m and. Johs. Fosmark.
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Odense Marcipanfabrik
A k t i e s e l s k a b

E rn st P e t e r s e n  -  K n u d  A n d e r s e n
L a n d s r e t s s a g f ø r e r e  - O d e n s e

Odense Teater
D i r e k t i o n :

Helge Rungw ald  
Telefoner 2109 — 2765

F yns T idende
O D E N S E

ys Aug. Christgau
O D E N S E  K A F F E - R I S T E R I  & T H E  I M P O R T

H. J. Hansen
V e s te r g a d e  9 7 -101  O d e n s e

P. C .  Rasmussen Odense ^

Fyns Social-Dem okrat

Gerda Christiansen
SAGFØRER, CAND. JUR. — ODENSE

A/s H A U S T R U P S  F A B R IK E R
O d e n s e

N. Tørring
A k t i e s e l s k a b

V s Bondo & Co.
O D E N SE

M øller & Sørensen A /S
H a v n e g a d e  5 T lf .  3605 

O d e n s e

A .  C la s se n -S m id ih  A/s
O d e n s e

Fred. Rasmussen
S lo t s g a d e  21 O d e n s e

. t - . .

A rbejdernes A k tie  bageri
O D E N S E
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Hilsen Ul Henry ...
Fredag den 26. november var det 10 år, siden 
den første nedkastning fra luften af våben fra 
England fandt sted på Vejleegnen. I erindring 
om denne dag i november 1944 gør en af dem, 
der dengang var med, sig i denne artikel nogle 
tanker om det natlige arbejde da flyverne kom. 
Mange små flokke landet over satte dengang nat 
efter nat livet på spil for at holde modstands
bevægelsen forsynet med våben og materiel. . .

Han asede op ad bakketoppen en 
lys, måneklar novembernat. Luften 
var frisk og ren, og stjernerne tin
drede på den dybtblå nattehimmel. 
Vejret var ideelt, men noget skulle 
jo også helst vise sig fra den pæne 
side, livet var ikke lutter fornøjelse. 
Landet våndede sig på fjerde år un
der en tysk besættelse, der var så 
absolut, at end ikke den mindste 
sprække af lys var at skimte i ho
risonten. Danmark var svinebundet 
og trampet under sømbeslået prøj
serhæl, mennesket jaget fra hus og 
hjem på grund af kærlighed til fæd
relandet, slået, pint, arresteret, end
og skudt, for sin tro på et frit Dan
mark.

Og dog . . .  stjernen på nattehimlen 
så ud, som om den smilede og vin
kede og sagde: Vent blot! Men ven
tetiden havde været lang, og ung
dommens blod brændte i den unge 
mand ved tanken om den skændsel, 
der var bragt over hans land og 
folk. Tankerne for videre, til toppen 
var nået. Stjernen, lysglimtet — jo, 
det var nær, men svagt.

I aften havde BBC larmet sine 
hilsener ud over det ganske land på 
trods af tyske støjsendere. Hilsener, 
som selv den dygtigste tyske kode- 
ekspert måtte give op over for, hil
sener, der var forud aftalt mellem 
den nu ret kraftige danske mod
standsflok og engelske militære myn
digheder, hilsener, der gav meddel
else om nedkastninger af våben-be
holdere på øde, skjulte marker, i 
skovkanter eller plantager. Kampen 
var i gang for Danmarks frihed.

Bag stakladen stod de andre fem 
ialt, mænd i forskellige aldre, men 
med samme brændende ildhu for 
nedkastning, våben, modstand, fri

hed . . .  Der var hverken mord eller 
had, ingen slaphed og eftergivenhed, 
kun længsel efter at fjerne det og 
dem, der på fjerde år prøvede at 
suge al kraft af det danske folk.

Den lille flok stod småhviskende 
i ly af laden. Tiden var snart inde. 
Om lidt, om fem minutter, ville de 
gå nogle hundrede meter gennem 
skoven til en ret stor, åben plads, 
stille sig op i den aftalte formation 
med morselygten og indflyvnings
lygten vinkelret på den øvrige stam
me, ventende, spejdende, lyttende, 
længselsfuldt stirrede mod de blin
kende stjerner.

Tiden er lang, minutter som timer 
og timer som nætter, Sindet bliver 
overfølsomt, hørelsen skærpes.

Så — — —, åh nej, det var et 
fjernt tog, der sneglede sig vej frem 
ude i horisonten, eller en bil, der 
snurrede og stønnede over den uvan
te generator med brunkul fra den 
jyske hede, en gevækst, den havde 
mest lyst til at smide af sig på en 
bakketop for derpå uhindret og i 
rask tempo at forsvinde.

Nu begyndte maskinerne at ind
finde sig. Mægtige kampformationer 
durrede over hovederne på mænde- 
ne, på vej til Kiel og andre nordty
ske byer, maskiner, der bar død og 
elendighed i deres kroppe, som 
spækket med enorm kraft og bomber 
brølede sig vej mod nye mål, der kun 
for dem var en gengæld og en tak 
for Sidst . . .  Åh Gud, hvor var du 
henne, at vi dog skulle komme så 
langt ud .. .?

Måske han var nærmere end no
gensinde for et lille land i nød, der 
kun kæmpede for frihed og ret, et 
folk, der ikke havde bedt om nogen 
kamp, men var blevet et led i en

djævleblændt dårskab: Menneskets 
kamp mod det onde, den lille og en
somme opgivende og fortvivlede ryk 
for igen at få hovedet oven vandet, 
få luft i lungerne og solens velsig
nede stråler i ansigtet og øjnene, en 
vild længsel efter frihed uden tvang, 
selvstændighed uden udmyghed, øn
sket, der klarere end stjernen og hur
tigere end bomberen forsvandt i 
tågedis af virkelighed.

Durren, kraftigere. Lygterne ud. 
Alle på plads. Morselygten glimtede. 
Indflyvningslygten brændte klart. 
Maskinen kom nærmere, var lige 
over den ventende flok. Et glimt fra 
lanternen bragte sveden frem på 
den kolde pande. Knæene blev slappe 
af spænding... Tænk fra England, 
så fjernt og dog så nær — et lys
glimt i en mørk tid. Bulderet tog 
til, maskinen vendte mod vinden, 
tog af i fart, gik lavere ned, glim
tede endnu engang venligt til den 
lille flok, åbnede derpå sin mægtige 
bug og slap de store containers.

Et hvinende sus lød, da seks store, 
smukke silkeskærme udløste sig og 
blev udspændt af luften over den 
danske bøgeskov. Maskinen slog et 
sving, kippede og forsvandt vestover, 
dog først efter et besøg over den 
lille mørkelagte by der borte for at 
aflede prøjserne fra marken i skov
brynet.

Arbejdet ville ikke rigtigt glide. 
Lysten var stor, men hindringerne 
endnu større. Maskinens folk havde 
knapt beregnet vindstyrken, som de 
skulle, og resultatet var nu fem be
holdere i høje og lige bøgetræer, 
højt til vejrs med skærmene indfil
tret i bøgekronen og de 500 kg i 
hvert træ dinglede som glaskugler 
på et juletræ.

Gode råd vekslede med mindre 
gode. Meget blev prøvet. Intet vir
kede; det var håbløst. Timerne gik, 
det blev lysere. En tysk jager recog- 
noscerede. I en dirrende diskant 
dansede den ballet over den mørke 
skov, steg og forsvandt...  åh, hvor 
det lettede. Igen til arbejdet. En 
skovsav, træerne blev fældede, con
tainerne befriet, skærmene skjult og 
godset læsset på små vogne med mo
dige og trofaste heste... Som gravet 
op af skovens fugtige muld stod den 
lille, brede, rolige skovmand, der
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Breinholt Nørgaards Eftf.
Kaj Eldal 

Papir en gros
Odense

De Hvide Busser
Overgade 9 Odense

Aktieselskabet 
Emil Neckelmann’s 

Maskinfabrik
Odense

A/S Bolbrogaarden
Bolbrogade 4—6 Til. 1545
Odense Bolbro

Odense Krølhaarsfabrik 
Møbelstof & Tæppeimport

Odense

I. G. Jacobsen A/S
Odense

A/S Chr. Nielsen & Co.
Odense

HOLBECK FAJANCE FORRETNING
Aktieselskab

Odense

Fyens Stiftsbogtrykkeri
ODENSE

Odense Stole- & Møbelfabrik
Odense

Carl H a n sen  & S øn
Møbelfabrik

KOCHSGADE 97 ODENSE

Odense

C1IR. C LE M M E N SE N
MÆGLER — ODENSE
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kunne få kæmpehøje bøge til a t fai
de, hvorhen han ønskede. Når de 
med et drøn ram te jorden, gled 
smilet frem i hans øjenkroge som tak 
for dagen, der bragte et lille glimt 
af lys og håb for fremtiden.

Transporten var hård over plov- 
furene. Benene ville ikke helt lystre, 
sveden sprang på panden, arm en blev 
vel lidt øm og kroppen tung, men 
sindet blev let. Et skrid t var gået i 
den rigtige retning. Andre tæ nkte 
på os i vor nød. Smilet kom frem, 
m ålet vinkede måske i det fjerne. Alt 
var skjult, flokken dødtræt, og hjem 
turen begyndte. Flokken delte sig 
for ikke at vække opmærksomhed.

Den altoverskyggende begivenhed 
i koncentrationslejren Sachsenhau
sen i året 1941 var massemordene 
på de russiske krigsfanger. Hvor 
mange russere, der blev m yrdet, 
kan selvsagt ikke slås fast med blot 
nogenlunde nøjagtighed, men der 
hersker enighed om, at det drejede 
sig om flere  tusinde.

Under den sovjetrussiske Sach- 
senhausen-proces efter krigen næ v
nede SS-m anden, B lockführer 
Schubert, tallet 13.000. Professor 
Eugen Kogon anslår antallet af li
kviderede til 10.000, Franz Ballhorn 
siger »flere tusinde«, Arnold Weiss- 
Rüthel 18.000 og Heinrich Lineau  
24.000.

Hitler begyndte som bekendt k r i
gen imod Sovjetunionen den 22. 
juni 1941, og sidst i august samme 
år ankom de første russiske krigs
fanger til KL Sachsenhausen. En 
stor p a rt af disse russere kom fra  
krigsfangelejre, og alene deres 
overførsel til en koncentrationslejr 
var en grov overtrædelse af Ge- 
neve-konventionen.

Russernes ankom st til Sachsen-

A lt var tii nu gået uden mindste 
uheld. Det værste var måske tilbage: 
a t komme hjem, tilsølet fra  isse til 
hæl tidligt om morgenen, til en lille 
sovende og mørkelagt by, der var 
fyldt til randen af tyske soldater.

Hanen på pistolen spændtes, spæn
dingen steg. Nu blot forbi de to 
vagtposter. Et brøl fra en mørk hus
facade: »Halt! — Ausweiss«. En lyg
te, et lysglimt, et rå t og m ørkt »Her
aus«, så hjem til de varm e dyner. 
Et suk — igen tak, e t glimt, og lyset 
gik ud, med den blinkende stjerne, 
der veg for solen i morgenrødens 
skæ r og spåede om fred og frihed 
i Danmark.

Es w ird eine Technik der E n tvö lke
rung entw ickelt werden müssen.

(Adolf Hitler, 1934)

hausen var et trøstesløst syn. De 
bragte m ange døde med, som var 
omkommet under transporterne og 
de, der endnu levede, v ar udm ag
rede og forpinte. I Sachsenhausen, 
hvor de blev anbragt i en isolering 
i blokkene 11, 12, 35 og 36, fik de

hverken strå  eller tæ pper og m åt
te  sove på det bare gulv. D er blev 
ikke fy ret i russerbarakkerne i v in 
teren 1941—42, og forplejningen 
var yderst mangelfuld. I løbet af 
efteråret 1941 konstateredes adskil
lige tilfælde af kannibalisme i ru s
ser-isoleringen. Den 23. oktober 
1941 manglede 15 af de russere, 
der var døde i nattens løb, køddele 
på deres legemer. F ra  de politiske 
fangers side blev der indsamlet 
suppe og brød til de russiske krigs
fangen, men hjæ lpeaktionen var 
vanskelig at gennemføre, da SS 
ikke m åtte få kendskab til den.

Dødeligheden blandt de russiske 
fanger var uhyggelig stor. Tyske 
krim inelle fanger af den væ rste ka
tegori blev sat til a t føre opsyn med 
russerne, og disse vaneforbrydere 
pryglede og stja l næ sten endnu 
væ rre end SS. H ver m orgen lå  der 
m indst 20—30 døde foran barak 
kerne, hvorfra de to i hver kiste 
blev båre t til krem atoriet, der a r
bejdede under hø jtryk  fra  tidlig 
morgen til sen aften.

Massemordene begynder
SS var im idlertid ikke tilfreds 

med, at russerne døde af sult og 
m ishandlinger. Det gik ikke hurtig t 
nok. Hensigten med at føre krigs
fangerne til Sachsenhausen var at 
likvidere dem.

KL Sachsenhausen
Journalist J. B. Holmgaard fortæller lejrens historie.
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O scar J ø r g e n se n ’s V æ r k tø js 
fa b r ik

L an g esk o v  T it. 47 Dampmøllen Victoria
A K T IE SE L SK A B

O D E N S E
E. A n d e r se n
T ø m re rm es te r

Set. K lem en s T lf. D a lu m  33

J. J . D a lu m
N r. A ab y  F y n O d en se  S a v v æ r k

K N U D  JACOBSEN

C hr. C h r is te n se n
S k ræ d e rm e s te r

H in n e ru p  T lf. 47
% H .  R A S M U S S E N  & C O .

Frederiksgades Jernstøberi og M askinfabrik  

O D E N SE

S tr a n d v e je n s  M a sk in fa b r ik
N yborg

T h e ils -P o u ls e n
O dense T a i l o r

F i s k e t o r v e t  S — T r l f .  7ONii — O tle n s e

C Y M A
E t a f  d e  b e d s te  S ch w e iz e r  
P ræ c is io n s  U re  
F o rla n g  d e t hos D eres 
T e m p u s  U r m a g e r

Fabriken Redux
T elf. 328 - Kochsgade 33-35, Odense

F y e n s
P o ls te r m ø b e lfa b r ik

H e n rie tte v e j 3 O dense

A/s F y e n s  F o r u m
O D E N S E  T E L F . 2725

J E N S  F R E D E R I K S i m
Indehaver K arl K. Pedersen

Slagterforretn ing en gros . O dense o ffen tlige  S lagtehuse

Chr. y. Hey
V e s t e r g a d e  5 O D E N SE A A G E  H E R M A N S E N

K irop raktisk  K lin ik
Nørregade 32 Telf. 2382 O denseN å r D e sk a l købe 

a rm b å n d su re  da  h u sk  n a v n e t
» B E N D O «

S c h w e iz e r fa b r ik a t  t i l  d en  
p o p u læ re  p ris  
F ås k u n  h o s

» T E M P U S U R M A G E R E N «

MARIUS BOEL
,, Borgm esiergaarden"

T elf. 7810 A lb an igad e 5 O dense

A/s C. ‘J. Schalburg
VINHANDEL EN GROS — NYBORG

V a sk e m a sk in e r  ti l  e th v e r t  
F o rm a a l

N. C. N ie ls e n  N i l - B r o  A /S
Tlf. B ro b y v æ rk  67 -  256

Frederik Nie l sen’s  Eftf. Nyborg A/s
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Allerede inden den første trans
port af russiske krigsfanger ankom 
havde »Bauleitung der W affen-SS 
und Polizei« fået til opgave at byg
ge et likvideringsanlæg i »Indu- 
striehof«. Da fanger skulle deltage 
i bygningen af dette nakkeskuds
anlæg, kendte m an dets indretning 
fra  tegninger, inden det blev rejst.

F ire lastvogne ankom til lejren 
med hver sin store kedel. De lig 
nede næ rm est bageriovne, men fan 
gerne var ikke længe om at regne 
ud, a t de skulle anvendes til et 
helt andet formål.

Anlæget blev hurtig t færdigt. Det 
bestod af et træ skur på 30 X 18 
meter, hvortil m an ankom gennem 
en palisadegård. Gennem et v ind
fang tråd te  m an ind i et stort kva
dratisk rum  forsynet med bænke 
og tøj knager som i en badeanstalts 
omklædningsrum. F ra om klæd
ningsrum m et førte en dør til et a f
langt værelse med et bord, flere 
stole og et glasskab med m edicin
ske instrum enter.

Gennem et lille kabinet uden 
vinduer kom m an videre ind i et 
større rum, ligeledes uden vinduer. 
Væggene bestod her af dobbelte 
bjælker, hvorim ellem  der var iso
leret med glasuld. I den ene væg 
var et sk ju lt skydeskår, foran hv il
ket der stod en m ålestok med fo r
skydeligt vinkelstykke af den slags 
man anvender til at måle, hvor 
høj en person er. Væggen overfor 
m ålestokken var stæ rk t beskyttet 
og skulle tjene som kuglefang. Væg
gene var dæ kket med spraglede 
portierer, og gulvet under m åle
stokken bestod af en rødm alet 
jernrist, hvorigennem blodet skulle 
løbe bort.

En anden dør førte  til en ru m 
melig lig-hal, hvis gulv var over- 
strøet med savsmuld og -spåner. 
Fra dette rum  førte en bred dør ud 
1 det frie, hvor de fire forbræ n
dingsovne, såkaldte transportable 
feltkrem atorier, var m onteret.

Den 2. septem ber fandt den fø r
ste »Sonderaktion« sted, idet 500 
russiske krigsfanger blev henrettet 
1 løbet af natten. M ordene begyndte 
om aftenen efter apellen, der til 
fangernes store overraskelse kun 
varede to m inutter. E fter appel

afslutningen m åtte fangerne i løb, 
begive sig til deres blokke, og de 
fik strenge ordrer om at blive der.

En stor lukket lastvogn kørte d er
på  frem  foran russerisoleringens 
gitterport, hvor 50 krigsfanger 
gennem et spalier af SS-folk blev 
drevet ind i vognen og kørt til 
»Industriehof«.

Hvide lyseduge 
og blomstervaser

Her arbejdede en arbejdskom 
mando, der udelukkende bestod af 
krim inelle fanger — forarbejder 
var den berygtede Bøhm — med 
at slæbe ligene fra  lighallen ud 
til forbrændingsovnene. Denne kom
mando var strengt isoleret og kom 
ikke i berøring med de øvrige 
fanger i lejren. Den boede i sin 
egen barak  i »Industriehof« og 
modtog forplejning og rigeligt med 
alkohol fra  SS-køkkenet.

H elt kunne forbindelsen mellem 
ligkommandoen og lejren  dog ikke 
afbrydes, og der gik da heller ikke 
lang tid, før m an inde i le jren  v id
ste re t nøje besked med, hvad der 
foregik.

SS gik frem  på  den måde, at 50 
fanger ad gangen blev lukket ind 
i om klædningsrum m et, hvor man 
forta lte  dem, at de skulle afluses 
og lægeundersøges, og hvor m an 
bad dem klæde sig af. D erpå blev 
fangerne een efter een ført ind i 
undersøgelsesværelset, hvor en »læ
ge« i hvid k itte l — en SS-m and —

foretog skinundersøgelse. »Læge
værelset« var udstyret med hvide 
lyseduge og blom stervaser for at 
give et så indbydende ind tryk  som 
muligt.

N år en fange var »undersøgt«, 
blev han ført til eksekutionsrum 
met, hvor han blev stillet under m å
lestokkens vinkel og fik  det døde
lige nakkeskud, affyret af en SS- 
skytte, der sad skju lt i rum m et 
bag skydeskåret. Skuddet blev af
fy ret gennem et hul i den lodrette 
del af m ålevinkelen og tra f derfor 
altid  med m ilim eters nøjagtighed.

Såsnart liget var fjernet, fulgte 
den næste. En lam pe lyste i »læ
geværelset« og gav tegn om, at man 
var k lar til en ny henrettelse.

H enrettelserne varede hele n a t
ten mellem den 2. og 3. septem ber 
og foregik til larm ende grammo
fonmusik, der skulle forhindre, at 
m an i le jren  hørte krigsfangernes 
skrig og knaldene fra  skydningen. 
De tre  krem atorieovne kunne ikke 
følge med, og om m orgenen lå  
flere hundrede lig i lighallen.

SS-morderne konstant 
berusede

De SS-folk, der deltog i m ord
aktionen, fik rigeligt med cigaret
te r og alkohol og var næ sten kon
stant berusede. For hver 100 mord, 
en SS-m and begik, fik  han et u d 
m ærkelsestegn af kommandanten, 
O berführer Hermann Loritz. Be
lønningen for et vist an tal hundre-

Indgangen til aflusningsanstalten i Sachsenhausen
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de mord var en orlovsrejse til 
Italien.

E fter en dags hvilepause fo rtsa t
tes mordene. For lettere at få ru s
serne ind i bilen, der førte dem til 
»Industriehof«, viste m an officerer
ne nogle tiltræ kkende arbejdsplad
ser og lovede de russere, der ville 
arbejde der, 200 gram  brød, 50 gram 
pølse og 10 gram  m argarine ekstra 
om dagen. R esultatet blev, at krigs
fangerne træ ngtes som vanvittige 
for a t komme med i bilen, der 
førte dem til mordstedet. Andre 
var klogere og satte sig til m od
værge, da de skulle køres til »In- 
dustriehof«.

I december 1941 udgik der ordre 
fra »Zentralbauleitung der Waf- 
fen-SS« til »Bauleitung O ranien
burg« om omgående at bygge en 
ny og bedre henrettelsesbygning. 
Den fik navnet »Station Z« og var 
en stenbygning, der indeholdt visse 
tekniske forbedringer, bl. a. lyd 
tæ tte  mure. I januar 1942 begyndte 
man at bygge »Station Z«, i m arts 
blev den taget i brug, og da ak 
tionen i april blev erk læ ret for 
»vorläufig beendigt«, havde SS 
m yrdet om kring 18.000 russere 
(W eiss-Rüthel).

Den 16. oktober 1941 blev der 
over russerisoleringen sat et skilt 
op med teksten »Krigsfanger — 
arbejdslejr«. Det skete samtidig 
med, a t en undersøgelseskommis
sion, aflagde besøg i lejren.

Med de store transporter af ru s
siske fanger fulgte også sygdomme. 
Der udbrød plettyfus- og dysenteri
epidemi i lejren, som kostede m an
ge menneskeliv. En enkelt SS- 
mand, Scharführer Homann, døde 
også. Den 16. november blev der 
ivæ rksat le jr karantæne, og ude
kommandoerne m åtte som følge 
deraf ikke rykke ud i nogle m åne
der. P lettyfus spredes som bekendt 
gennem lus, og lejrledelsen ivæ rk
satte  derfor en større desinficering 
af alle barakker. Det skete med b lå
syregas fra firm aet Tesch & Stave- 
nov, Hamborg, og hver barak m åt
te efter renselsprocessen stå tom i 
to dage af hensyn til den giftige, 
lugtfri gas. I en af russerblokkene 
lod man dog fangerne sove allerede 
den næste nat. Det var juleaften, og

næste morgen fandt m an 42 fanger 
døde.

Lig om viklet med pigtråd
Af tildragelserne i lejren  i 1941 

skal iøvrigt kort nævnes:
Februar: L ejrkantinens overskud 

androg i denne m åned 40.000 m ark 
i lommen på SS. — En dag i feb ru 
ar kom fra  RSHA i Berlin en kiste 
direkte til krem atoriet, som ikke 
m åtte åbnes. Da den var for stor 
til a t gå i ovnen, blev m an allige
vel nødt til at åbne den. Liget 
var viklet ind i pigtråd, og an 
sigtet overhæ ldt med tjære, så det 
var helt ukendeligt.

Foråret: En rum æ nsk krim inel 
fange ankom til lejren. Han var ta 
toveret over hele kroppen og havde 
ikke eet hvidt sted. Selv fodsålerne 
var tatoveret. Da man m askinklip- 
pede ham, viste det sig, at han hav
de blå og røde tegninger og orna
m enter på issen. Fangen var sund 
og rask, men SS ønskede tatove
ringerne som et trofæ. En SS-læge 
gav ham en dødelig injektion, 
skræ llede huden af og lod den g ar
ve. I flere år sm ykkede den væ g
gen i den anatom iske læresal.

Foråret: Den første bombesøg
ningskommando oprettedes. F an 
gerne fjernede blindgængere og 
tidsindstillede bom ber i Berlin. Man 
stillede dem i udsigt, a t de ville 
blive løsladt, n år de havde deltaget 
i a rbejdet tre  dage. Der blev aldrig 
løsladt nogen. Der blev givet en 
ekstra ration brød, og der manglede 
aldrig  frivillige. Mange m eldte sig 
for at vise SS deres dødsforagt.

27. juli: De første franskm ænd 
ankom til Sachsenhausen.

Sommeren: Den første hemmelige 
radiosender etableredes.

30. august: H im m ler var på in 
spektion sammen med Franco-offi- 
cerer. Beså i »Industrihof« et li
kørskab, som fanger byggede til 
ham, og som på det tidspunkt stod 
i 58.000 mark.

Strafappel i 22 graders kulde
November: En nat kl. 2 opstod 

der brand i lejrens »U nterkunft
kammer«. B randen m entes påsat af 
kom m andanten, Hermann Loritz, 
der var indviklet i sort børs- og 
underslæbsaffærer. Samtlige fan 

ger fra  kam m eret blev i »Zellen - 
bau«s gård straffet med »Pfahl«, 
d. v. s. at de blev hejst op i en pæl 
i hænderne, som var læ nket sam 
men på ryggen. Samme nat udbrød 
der brand i blok 13, hvor de k ri
m inelle fanger boede. Hele lejren 
stod til strafappel, og Loritz beor
drede de ca. 200 fanger fra  blok 
13 til at træ de an ved porten i 22 
graders kulde. Kl. 7 næ ste morgen 
var 18 æ ldre fanger faldet om af 
kulde. B lokældsten lod de 18 fanger 
føre til »Krankenbau«, men da en 
Scharführer rapporterede dette til 
Loritz, beordrede denne gennem 
R apportführer Hermann Campe de 
18 tilbage. De døde alle af kulde. 
A ntallet af døde steg yderligere, og 
mange fik  alvorlige forfrysninger i 
ansigtet, på fødderne og hænderne. 
B randen var påsat af en fange, der 
var blevet sindssyg. Han omkom i 
flammerne.

Det var iøvrigt i 1941, at le jr
ledelsen gav ordre til den politi
ske afdeling om at isolere samtlige 
jødiske grafikere, urm agere, opti
kere og juvelerer i barak 18. Senere 
kom barak 19 til. Om virksom heden 
i dette SS-falskm øntervæ rksted har 
»Pigtråd« tidligere berettet. (Se nr. 
3, 1954.)

Af en statistik  fra  1941 frem går 
det, a t der i januar blev påvist lus 
hos 1628 og fnat hos 1384 fanger. 
I februar var tallene 1404 og 1286 
og i m arts 1894 og 1258.

Blandt de kendte fanger, der m i
stede livet i Sachsenhausen i 1941. 
var den kom m unistiske politiker og 
landdagsmedlem Max Lademann.

(fortsæ ttes) .

DACHAU-KLUBBEN
Dachau-klubben mødes ved m in

desmærket for den ukendte k-z- 
fange, ved Helligåndskirken, ju leaf
ten kl. 14,45, for at nedlægge en 
krans og tager derefter ud i m in
delunden til højtideligheden der 
finder sted kl. 15,45.

Vi beder alle bladets venner mod
tage vore bedste jule- og nytårsøn
sker, med tak for trofast følgeskab i 
1954.

Redaktionen.
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Besættelsestiden på tryk
A f overbibliotekar Oluf Abitz

Redaktionen har bedt mig om at 
udarbejde en fortegnelse over be
sættelsestidens litteratur, såvel de 
mere dokumentariske frem stillinger 
som den skønlitteræ re produktion, 
der vedrører dette tidsrum . Vi h ar 
nu fået besættelsestiden på en vis 
afstand, og kan derfor også se på 
litte ra tu ren  med et større overblik. 
Den er blevet hstorie, der for de 
fleste er deres egen samtids h isto
rie, men som for hele den opvok
sende ungdom er en fjæ rn  fortid, 
den ikke selv har oplevet. Det er 
derfor ganske naturligt, a t m an 
har ønsket, at det, der er skrevet 
om disse b itre  år, nu også gøres 
tilgængelig i en oversigt, som kan 
væ re en vejledning for dem, der 
vil sæ tte sig ind i, hvad der skete, 
enten man nu vil genopleve den 
tid, set med andres øjne, eller man 
som de unge, der kun kender disse 
år fra de noget æ ldres frem stil
linger, vil læ re vilkårene under en 
besættelse at kende. For begge p a r
ter vil det væ re af værdi, at de be
givenheder, der fandt sted, ikke 
glemmes, og at den indsats, der 
gjordes både af de organiserede, 
illegale bevægelser og ganske in 
stinktiv t også af størsteparten af 
befolkningen, blot ved dens alm in
delige holdning over for besæ ttel
sesmagten, kan vedblive at være 
et lysende eksempel på, hvordan et 
lille land organiserer sin m odstand 
under udenlandsk tryk.

Den fortegnelse, som herm ed 
bringes, tilstræ ber ikke og skal he l
ler ikke væ re fuldstændig. Det t il
lader pladsen ikke, og det vil he l
ler ikke være nødvendigt. B landt 
andet forbigås i denne frem stilling 
i det store og hele den illegale li t
teratur, der væsentligt udfoldede 
sig som den daglige inform ations
kilde, i mangel af en fri presse. 
For dem, der vil sæ tte  sig ind i 
denne side af besættelsen, henvises 
til den fortegnelse over besættelses
tidens illegale bøger, som bibliote
kar mag. art. A. Fabritius indsendte

allerede i 1946, og som netop i disse 
dage er blevet efterfulgt af en mere 
udførlig bibliografi. De vil sikkert 
begge være tilgængelige i de offent
lige bibliotekers læsesale, hvor man 
også vil kunne få udleveret en lille 
pjece om besættelsestidens bøger. 
(Læs med plan nr. 25).

De bøger, som nedenstående over
sigt omfatter, vil kunne fås gen
nem alle offentlige biblioteker. Det 
gælder ikke blot centralbiblioteker, 
men også de m indste sognebiblio
teker, idet der mellem alle biblio
tekstyper er et snæ vert sam arbej
de, der gør det m uligt at frem 
skaffe bøgerne fra  andre bibliote
ker, hvis det stedlige bibliotek ikke 
selv ejer dem.

Allerede i løbet af det første år 
udsendtes en ræ kke bøger og v æ r
ker, der gav en sam let oversigt over 
hele tidsrum m et fra  9. april og frem  
til besættelsens ophør. Det h ar v æ 
re t af stor værdi, at de folk, som 
h ar væ ret i bræ ndpunktet eller 
selv har gennemlevet besættelsen, 
h ar m eddelt deres opfattelse af t i 
den, og flere af disse væ rker viser 
sig da også at væ re skrevet af po
litikere eller journalister, som har 
væ ret begivenhederne på n æ rt hold. 
Men det lader sig ikke nægte, at 
det kan vel naturlig t heller ikke 
væ re anderledes, at dette også har 
præ get m ange af de frem stillinger, 
som er frem kom m et i disse første 
år. Vi har herm ed fået en ræ kke 
dokum entariske, om end også vel 
personligt inspireret frem stillinger, 
der vil have en betydelig væ rdi 
som kildeskrifter for den historiske 
forskning, som engang, når alle 
oplysninger er blevet undersøgt, 
må give os den endelige vurdering 
af, hvad der skete forud for og un
der besættelsen.

Samlede frem stillinger
Johs. Brøndsted og K nud Geddes: 

De fem lange å r  1945—47 er vel 
nok med sine 3 store, gennem illu- 
strerede bind det mest alsidige og

m est om fattende værk. M edarbej
derne er folk fra  de forskellige po
litiske lejre, som f. eks. Ole B jørn 
Kraft, Bramsnæs, biskop Øllgård, 
Jens Rosenkjær og Frode Jacobsen, 
og det søger med stor detailrigdom  
at give en så objektiv skildring på 
bred t grundlag, som det på det da- 
væ rerende tidspunkt har væ ret m u
ligt.

Også »Danmark besat og befriet« 
1945—48 i 3 bind hører til de store 
væ rker, som man ikke kommer 
uden om, n år m an vil sæ tte sig ind 
i besættelsestidens historie. Det er 
skrevet af bl. a. Vilh. Buhi, Hans 
Hedtoft, E iler Jensen med H artvig 
Frisch som hovedredaktør. Selvom 
begivenhederne er skildret, som de 
har form et sig, set med socialde
m okratiske øjne, er væ rket histo
risk  objektivt og fordom sfrit i sin 
indstilling, og det behandler såvel 
den politiske, den økonomiske sotn 
den kulturelle  udvikling.

Som det tred je  store nøgterne 
væ rk kan nævnes det af Åge Friis 
redigerede D anm ark under V er
denskrig og Besættelse fra  1946—48 
i 5 bind. Den politiske udvikling 
er indtil 1941 gennem en kronolo
gisk redegørelse skrevet af P. 
Munch, mens H arald Petersen  og 
J. Herfelt h ar behandlet afsnittet

Bjørn Svenssons bog om den 9. april 
har en farverig forside,
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om politi og retsvæsen. Om dansk 
ungdom, skole og fri oplysning har 
Højberg Christensen og Johs. Nov- 
rup skrevet, og den økonomiske ud
vikling er skildret af bl. a. Vilh. 
Buhl, J. O. Krag og Viggo Kamp- 
mann. For at gøre værket så ob
jektivt i sin bedømmelse som muligt 
er manuskripterne til de enkelte af
snit blevet gennemlæst af mænd, 
der ud fra andre synspunkter og 
anden politisk opfattelse har kun
net kritisere og supplere.

Vilh. la Cours 3 bd’s værk: Dan
mark under Besættelsen 1945—47 
er blevet til i den tid, hvor for
fatteren efter tyskernes påbud var 
afsat fra sit embede, og navnlig de 
politiske afsnit er stærkt person
ligt præget som et skarpt indlæg i 
debatten om besættelsestiden. Ar
tiklerne om forholdene inden for 
de forskellige erhverv og om hjem
mefrontens indsats bringer mange 
saglige oplysninger af stor værdi.

Endnu et større værk skal næv
nes i denne forbindelse, nemlig det 
af den sønderjyske redaktør Chr. 
Refslund og overlæge Max Schmidt 
redigerede: Fem Aar. Indtryk og 
oplevelser 1945—46 bd. 1—3. Det er 
skrevet af en lang række medar
bejdere, hvorved det får betydning 
som historisk kildeskrift, om end 
også i en vis henseende noget en
sidigt. Navnlig afsnittene om mod
standskampen bringer adskillige in
teressante enkeltheder.

Af væsentlig mindre omfang og 
også gennemgående mere journa
listisk prægede er følgende bøger: 
Poul Hansen: Danmark under Be

sættelsen Begivenhederne i Aare
ne 1940—45). 1945. 36 s. ill. (fag
lig læsning nr. 4).

Harald R. Martinsen: Kampen for 
Danmark 1945. 344 s., der bør 
læses i den nye reviderede udga
ve, da den første gav anledning 
til en del kritik.

Per Møller: Kanariefuglen og Hitler 
fra 1945, 218 s., som kun omhand
ler tiden indtil efteråret 1943, pe
rioder, hvor Danmark med Chur
chills udtryk var »lystmorderens 
kanariefugl«.

Frede Nielsen: Danmark i Besættel
sestiden. 1945. 166 s., er en sag
lig fremstilling beregnet som

grundbog til brug for oplysning 
om Danmark i udlandet, udsendt 
af Det danske Selskab.

Aage Svendstorp: Fem Aar i Lænker. 
Danmark under Besættelsen. 1945. 
448 s.

Chr. Søndergaard: I tyske Lænker. 
Billeder fra Danmark under Be
sættelsen. 1945. 332 s.

Th. Thaulow: Konge og Folk gen
nem Brændingen 1937—1945. 1945. 
484 s ill., der giver en personlig 
præget skildring af kongehusets 
stilling under besættelsen.

M. Vinding: Politisk Poker. Nogle 
Træk af dansk Politik fra 9. April 
1940 til 30. Oktober 1945. 1946. 
118 s.
Kort efter 5 maj udsendtes for

skellige billedværker, der har do
kumentarisk værdi. Størsteparten 
af de heri gengivne fotografier 
stammer fra den tid, hvor billed
materialet ikke kunne komme frem 
i dagspressen. Selvom en del af de 
større værker også bringer et rig
holdigt illustrationsmateriale, vil 
disse billedværker stadig bevare 
sin betydning som supplement til 
de almindelige, historiske fremstil
linger.

De vigtigste er:
Ernst Fr. Hansen: Besat og befriet. 

En samling dokumentariske Bil
leder fra Danmark under Besæt
telsen og ved Befrielsen. 1945. 
134 s.

Fra Undertrykkelse til Befrielse. 5 
Aars Besættelse i Billeder. Udg. 
af Dagbladet Politiken. 1945. 96 s. 
ill.

Gunnar Hansen: Danmarks Kamp 
for Frihed og Ret. En Billedbog 
om Besættelsestiden. 1945. 96 s. ill. 

C. Næsh Hendriksen: Den danske 
Kamp i Billeder og Ord 1945—48. 
960 s.

Ernst Mentze: 5 Aar. Besættelsen i 
Billeder. 1945. 286 s. ill.

Den politiske udvikling
Vil man sætte sig grundigt ind 

i, hvad der skete forud for og 
efter den 9. april og følge de po
litiske forhandlinger under hele 
besættelsestiden, vil den parlamen
tariske kommissions betænkninger 
være en uundværlig materialsam- 
ling. Så godt som alle førende poli

tikere er blevet afhørt om be
givenhederne, og deres udsagn er 
stenografisk blevet nedfældet i den 
lange række af betænkninger, som 
kommissionen har tilsendt folke
tinget fra 1945 og helt frem til 1954. 
Netop i disse dage skal der afgives 
indstilling til folketinget, om der 
skal rejses rigsretsanklage mod no
gen ,men uanset udfaldet heraf vil 
man i disse beretninger have et 
uvurderligt kildemateriale for den 
historiske forskning.

Her kan man læse om de poli
tiske og militære forhandlinger, der 
førtes omkring selve besættelsen, 
om de forskellige regeringskriser, 
de enkelte ministres forhold (bl. a. 
om retshåndhævelsen og om de 
danske entreprenørers arbejde for 
besættelsesmagten), om den poli
tiske virksomhed og det tyske min
dretals stilling.

Vilh. la Cour har i en mindre 
pjece: »Den parlamentariske ven
ligst tilegnet« fra 1950 rettet en 
skarp kritik af kommissionens re
degørelse for Højgård-kredsens ar
bejde for at få dannet en anden 
regering i efteråret 1940.

En anden dokumentsamling, som 
på mange punkter supplerer den

BETÆNKNING

FOLKETINGET

Dt.N \h  TINGET UNDER IS JCXJ 1046 NEDMfJ'r 
KOMMISSION I HENHOLD TU. GRl'NDLOV'KNS s 15

I
UNDERSØG ELSE Al SAMTLIGE POLITISKE OG MILITÆRE

FORHOLD, som kan tje n e  t il  bed ø m m e lse  a f . h v o r v id t
DER ER GRUNDLAG FOR AT GØRE ANSVAR GÆLDENDE OVER 

FOR MINISTRE ELLER ANDRE SÆRLIG ANSVARLIGE 
I FORBINDELSE MED DANMARKS BES.ETTELSF.

AF TVSKE TROPPER DEN 0 APRIL 19-10

J II m :h i LI/. \ s

KØBF.MI A V N

Den parlamentariske kommissions 
beretnings forside har antagelig ver
densrekord i kedsommelighed.
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Aalborg Andelsmejeri

Aalborg Stiftstidende

A. Abel A/S

Aalborg

Terpa
Sankelmarksgade 15 Tlf. 6804

Astoria Bio
Aalborg

A. W. Milling
Aktieselskab

Østerbro 37 a H f. 88 og 89 
Aalborg

Aalborg Jernstøberi A/S
Aalborg

Nordjysk Bank
Aktieselskab

A A L B O R G

AALBORG DISKONTOBANKA/s
AALBORG

71 X  Strøyberg Er Co.
Aalborg

^ BRØDRENE BENDTZEN
Aalborg Trælasthandel

THUEN
G R A V E N S G A D E  2

Telt. 521 Aalborg

Aktieselskabet 

F. Hestbech & Co.

Aalborg

Risgaards Stigefabrik
Tli. 3401 - 7779 Aalborg

(ßostcm
A A L B O R G
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parlamentariske kommissions be
tænkninger, er »Frit Danmarks 
Hvidbog. Besættelsestiden i Doku
menter og Kommentarer« fra 
1945—46. 1—2. Også den beskæfti
ger sig med de politiske og øko
nomiske forhold, med undtagelses
lovgivning og andre antidemokra
tiske indgreb, redegør for de nazi
stiske gruppers virksomhed, skil
drer frihedsbevægelsens indsats i 
Danmark og de frie danskes arbej
de i udlandet. I 2. bd. findes der en 
liste over alle besættelsestidens ofre.

Også Niels Alkils håndbog: Be
sættelsestidens Fakta. 1946—46. 1—2 
er en nyttig dokumentsamling. Den 
er tænkt som en håndbog med hen
blik på lovene af 1945 om lands
skadelig virksomhed m. v. og er 
derfor egentlig beregnet for dom
mere, sagførere og jurister, men den 
giver en så fyldig oversigt over 
de politiske begivenheder, at man 
heri vil kunne finde oplysninger 
af almen interessse, som ikke kan 
ses andre steder.

Om den politiske udvikling fin
des der en interessant bog »Den 
politiske Modstand under Besæt
telsen« fra 1946. 248 s. skrevet af 
retsstatsmanden Oluf Pedersen, der 
var sekretær i det nimandsudvalg, 
som de politiske partier havde ned
sat til at varetage samarbejdet mel
lem dem indbyrdes. Der er i denne 
bog redegjort for dette udvalgs ind
sats. som navnlig henimod krigens 
slutning fik større og større be
tydning, blandt andet ved det nære 
samarbejde med administrationen 
i den regeringsløse tid.

Endvidere kan nævnes:
H. Hansen: Besættelsens fem onde 

Aar. Politisk Strejftog over Ud
viklingen fra 9. April til 5. Maj 
1945. 1946. 244 s. der er skrevet 
af redaktøren for Venstres presse
bureau. Giver navnlig interessante 
oplysninger om pressens vanskeli
ge stilling.

Træk af Besættelsestidens politiske 
Indsats. En Redegørelse fra det 
konservative Folkeparti. (Om
slagstitel: Den hemmelige rigsdag 
1940—45). 1945. 321 s. ill.

Knud Brix og Erik Hansen: Dansk 
Nazisme under Beættelsen. 1948.
72 s. ill.

Som et forsvarsskrift for den 
førte politik fremtræder Erik Sca- 
venius: Forhandlingspolitikken un
der besættelsen. 1948. 199 s. mens 
Hans Kirk og Martin Nielsen i 
»Processen mod Scavenius« 1946. 
152 s. med benyttelse af den fore
liggende litteratur opstiller en fin
geret proces og overlader dommen 
til læserne.

A rtik le r og taler om 
de politiske forhold
Mogens Fog:Danmark frit 1942__46.

Artikler og Taler. 1947. 222 s.
Frit Danmark. Det illegale Frit 

Danmark 1942—45. 1946. 478 s., 
der indeholder et optryk af det 
illegale blads artikler.

Aksel Møller: Illegale Artikler. 1945 
32 s.

J. Christmas Møller: Danmark un
der den anden Verdenskrig. Ar
tikelserie i »Frit Danmark«, Lon
don fra 28. Maj 1942 til 30. April 
1943. 1945. 176 s.

•J. Christmas Møller: Naar Danmark 
atter er frit. Artikelserie i »Frit 
Danmark«, London fra 1. Januar 
1944 til 17. Marts 1945. 1945. 72 s. 
Disse bøger giver tilsammen et 

udmærket billede af det frie Dan
marks stilling til besættelsen, set 
såvel fra London som fra de ille
gale gruppers side. Gennem radio 
og illegal presse blev disse syns-

M Æ N D E N E  I j 
D A N M A R K S  

P R IH E D SR A A D

«
PR IO R

punkter kendt viden om og fik væ
sentlig indflydelse på befolkningens 
holdning.

I denne forbindelse skal blot 
nævnes Torgny Segerstedts politi
ske artikler fra »Göteborgs Han
dels- och Sjöfarts-Tidning«, der er 
optrykt i bogen »Idag« 1945. Mange 
danske fulgte under krigen på den 
ene eller den anden måde, hvad 
Tor gny Segerstedt skrev i sin dag
lige spidsartikel, og den store 
djærvhed, hvormed han talte ikke 
blot direkte mod Hitler, men også 
mod den svenske officielle politik, 
styrkede også her i Danmark mod
standen mod besættelsesmagten.

Frihedsrådet
Om tilblivelsen af modstandsbe

vægelsens regering »Frihedsrådet«, 
dets arbejde og dets mænd forelig
ger der en velskrevet bog af Half
dan Lefévre: »Mændene i Danmarks 
Frihedsråd« 1945. 192 s., som giver 
en udmærket karakteristik af de 
enkelte personer og deres indsats.

En bog, der ligeledes giver vær
difulde oplysninger om frihedsrådets 
dannelse og arbejde, skrevet af en 
af dets egne mænd er Erling Foss: 
Fra passiv til aktiv Modstand. Bre
ve, Microfilmsrapporter til London 
og Skildring af Frihedsrådets Frem
komst dækkende Perioder. April 
1940 til Februar 1944. 1946. 344 s.
Kaj Berg Modsen (udg.) Danmarks 

Frihedsråd. Tegninger: Otto Chri
stensen. Indledningsdigt: Poul la 
Cour. 1946. 42 s. ill.

Når Danmark atter er frit. Dan
marks Frihedsråd fremsætter en 
Plan for den første Periode efter 
Besættelsens Ophør. 1945. 16 s.

Ethvert brev bør forsynes med vore 
smukke mærkater i farvetryk 

Vi har to at vælge imellem:
1. Bernadotte-mærkatet med hans bil

lede.
2. Kammeraternes Hjælpefonds mær

kat.
Begge mærkater foreligger i ark med 

25 stk. å 10 øre og fås ved at indsende 
beløbet til giro 780, Kammeraternes 
Hjælpefond, St. Kannikestræde 10, Kø
benhavn K.

De indkomne beløb går til fondens 
hjælpearbejde.
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Duzaine Hansen
B ispensgade 11

A alborg Tlf. 868

Bolette
A lgade 21 A alborg
Tlf. 9777 Giro 50465

City Trikotage A/S
A lgade 30 A alborg

Herning
vi Carl Davidsen 

A lgade 10-12 A alborg

P O U L  BANG
A A L B O R G

Aalborg Tømmerhandel
A. Jul Jørgensen 

Aalborg

Ebba Larsen’s
F iske- V ild t- og F je rk ræ 

forretn ing
V esterbro  55 Tlf. 25 - r  7601 

A alborg

Robert Mikkelsen
U rm ager

A lgade 53 Tlf. 2761
Aalborg

G. Wagenblast
D anm arksgade 78 

Aalborg

A/s H ^ czcl,
Kristensen-Elsøe’s Farve & Lakfabriker

G. ELLERMANN I/S
Telf. 8001 (4 Linier) Vesterbro 102-104 Aalborg

Magasin
Skjødt & Mouritsen Aalborg

Riborg Drost 
P a læ tea tre t

Aalborg 
Tlf. 2469

Aalborg
Væddeløbsforening

Konto Kontoret
K ongensgade 6 A alborg

Peder P. Hedegaard
Aktieselskab

Nørresundby

A/S A A LBO RG  
R U TEBIL-STA TIO N
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J U N G S
B O G H A N D E L
STEPHAN AGGER Skive

A/S C. O. JENSEN
Maskinfabrik

Brovst

Sæby Jernstøberi & 
Maskinfabrik A/S

H. M. Hyttel
Snedkermester 

Møbel & Ligkiste Magasin 
_____ Tlf. Sæby 166

Frode Thomsen 
Skotøjsmagasin

Sæby

B. P. Stationen
Telefon 212 Sæby

K. Hjortlund-Svendsen
Isenkram

Tlf. 18 Sæby

Andelskartoffelmelsfabriken
Vendsyssel

Tlf. 115 Dybvad

Automobilforretningen
v. J. C. Andersen 

Tlf. 108 Dybvad

Dronninglund Sogn 
og Omegns 

Spare- og Laanekasse

Sæby og Omegns 
Sparekasse

Aktieselskabet Sæby Bank

Østvendsyssels
Ainlclssviiicslaglcri

SÆBY

Sæby Motor Compagni
Sæby

71 Tiørregaard
Murermester - Sæby, Telf. 313

A/s Sæby Fiske-Industri
SÆBY

Aalborg By’s og Omegns Sparekasse

Lange & Unmack A/s
Tlf. 3103 - Aalborg

LANGHOLT BØRNEMÆLK

Dansk Andels Cementfabrik
NØRRESUNDBY

A/S Landbosparekassen 
i Aalborg

Lauritz Christensen
Murermester

Aalborgvej 28 Sæby

Harald Carstens
Sæby
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»Gamma« Motorfabrik
Frederikshavn

A/s Frederikshavn 
Fiskehermetik & Konservesfabrik 

Frederikshavn

Frederikshavn Jern- og 
Staalforretning A/S

I. P. Jensen
Frederikshavn

A/S
Arbejdernes Fællesbageri

Frederikshavn

Einar Høersted I/S
Installatør

Frederikshavn

Hofmanns Hotel
Frederikshavn

Stenberg
Danmarksgad'e 73 Frederikshavn

Havnegades Læderhandel
Axel Jørgensen

Tlf. 244 Frederikshavn

Elektra I/S
Frederikshavn

Ove Jensen 
Installationsforretning 

for Centralvarmeanlæg
Frederikshavn

E. V. Dyhr
Frederikshavn

Karl E. Pedersen 
Isenkram - Udstyr

Sindal Telf. 7

I. C. Søholm
Manufaktur

Skagen

Sparekassen 
for Skagen og Omegn

Chr. Christensens 
Maskinfabrik

v. Sv. Aa. Larsen & O. Ratje
Skagen

Frederikshavn Fiskeauktion
Statsautoriseret 

Niels Bjerregaard

Recke Petersen &
Gade Nielsen

aut. Elektroinstallatører
Tlf. 292 Skagen

H. Nielsen & Søn
Vaadbinderi

Telf. 636 Skagen

Frederikshavn

Emil Sørensen’s Eftf.
Elektroinstallation 

Tlf. 175 Frederikshavn

Sindal og Omegns 
Spare- og Laanekasse 

Sindal

A/S Sindal Bank 
Filial af A/S Hjørring 

Discontobank

Aktieselskabet 
Skagens Bank

Brdr. Nipper
Skibsbyggeri

Skagen

Holger Larsen
Fiskeexport

Ny Havn Tlf. 1269
Frederikshavn

Trikohl-Renseriet
Vi-Ka

Tlf. Skagen 276

I /S  Skagen Savværk & 
Emballagefabrik

Tlf. 420 Skagen

Harald Christiansen 
Kolonial og Skibsproviantering

Tlf. 125 Skagen
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J. G r ü n e r
S k otø j s fo rre tn in g  

T lf. 137 S k agen F olk eb an k en  fo r  H ern in g  o g  O m egn
A K T IE S E L S K A B

HerningO sc a r  S k o u g a a rd
A u t. In sta lla tør

T lf. 345 S k agen

F a r v e h a n d le r  L in d

S k agen

t e r n in g  M andels og  C a n d bru gsba n k
A k t i e s e l s k a bA n d e r s e n  &  S ø rrig

M a sk in fa b r ik
S k agen

L a rs  B e ch
K øbm a n d

Skagen HERNING HEDE OG DISCONTOBANK
A K T IE S E L S K A B

H e r n in g  L in n e d fa b r ik

H ern in g \  y  I o n  t e x
L A V E  N S T .

N ie ls  K r ø jg a a r d
T r ik o ta g e fa b r ik

H ern in g
A k tie se lsk a b e t

Lan d b o b an k en  i R a n d e rs

S ø re n  M a d se n

F red en sga d e  42 A a rh u s

A k tiese lsk a b et 
B a n k en  fo r  R and ers 

og  O m egn
R a n d e r s  H a n d s k e fa b r ik

In g v a r d  B a c h
M in era lv a n d s fa b rik

R anders

A /S  M e je r ie t  A a g a a r d

A a g a a rdN . L . N ie lse n

K o lo n ia l -  K o rn  -  F o d e rs to ffe r  

S o lb je rg  pr. A a rh u s d iin o  J)alceel
R A N  D E RS

N ie ls  P e te r s  K r o
T lf. 12 S o lb je rg  pr. A a rh u s  

D et er h er  m an  sp iser
^  RANDERS KORN

Randers

D a n  H e lle s
B e c h  G r a u h a ll e s  E j t f .  

S o lb je rg  pr. A a rh u s T lf. 16 -  227

S . K . B e n d tse n
M u rerm ester  H in n eru p H in n e r u p  B o g tr y k k e r i

T lf. 85

V o ld b y  C e m e n ts tø b e r i  
&  K a lk m ø r te lfa b r ik

S. K . Jensen
T lf. 35 V o ld b y

J O H A N  S Ø R E N S E N
B a g e r m e s t e r  

K o lb y  S am sø

B io g r a fe n

T lf. 57 H in neru p
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Aldersgrænse nedad? .................. 275

Særlige kongresser:
Europæisk kongres om k-z-lej-

renes eftervirkninger .............  125
Rystende beretninger fra læge

kongres ...................................  139
Internationalt møde mod k-z- 

lejrsystemet ...........................  147

Forsider:
Januar: Granitkorset i Hørbylunde 

bakker, hvor tyskerne for 10 år 
siden myrdede Kaj Munk

Februar: Relieffet på frihedskollegi
et i Ålborg, projektørbelyst.

Marts: Anker Hoffmanns monument 
til byen København.

April: Gudmundsen Holmgrens dob
beltstatue foran 4-maj-kollegiet i 
Esbjerg.

Maj: 4-maj-dagens plakat.
Juni: Danmarks befrielsesgeneral,

general Dewing.
Juli: Folkestrejken 1944. Hagekorset 

brændes.
August: På vagt for Danmark.
September: Monumentet i Fyns min

depark.
Oktober: Rytterstatuen af Christian 

den X.
November: Staden København brin

ger vagtværnet sin tak.
December: Juleaften i Alt-Garge.


